
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 481 del 07/12/2023

Proposta n. 154
del 07/12/2023

Oggetto: Lavori di completamento piazza S’olina – Liquidazione certificato n. 1 ed ultimo
dello stato di consistenza, a seguito di risoluzione del contratto di appalto per grave ritardo
nell’esecuzione rispetto ai termini contrattuali ai sensi dell’art. 108, comma 4) del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 20 del capitolato speciali d’appalto.

CIG: 8806291D37 CUP: H22I19000320006

Il Responsabile di Area

Premesso che

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 19/12/2014, integrata con delibera n. 42 del

17/09/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei Lavori di “completamento piazza S’olina”,così

come redatto dall’Ing. Boi Silvestro, dell’importo complessivo di €. 480’000,00;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 30/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei

lavori di completamento piazza S’olina., il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari

delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma,

lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016.

 questo comune con deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 del 21/09/2016 ha aderito alla

centrale di committenza della comunità Montana, istituita con delibera di consiglio Comunitario n. 9 del

28/04/2018;

 la centrale unica di committenza della Comunità Montana del Goceano, ha espletato la procedura di gara di

cui al progetto approvato con delibera di G.C. n. 56 del 30/10/2023 “ lavori di completamento piazza S’olina”;

Vista:

 la Determinazione del responsabile della CUC n. 8 del 15/04/2021, con la quale si aggiudicava, ai sensi

dell’art. 32 del D.lgs, 50/2016, l’appalto dei lavori di “ completamento della piazza S’Olina – Comune di

Anela, all’impresa COS.VI.P. SRL con sede in loc. Pirastru – 09044 Quartucciu ( CA) con codice fiscale e

partita iva n. 02603920923, che ha offerto un ribasso del 30,221% corrispondente ad un importo netto di



Pag. 2 di 5

euro 261595,60 oltre euro 3442,15 per oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso), per un importo

complessivo di aggiudicazione pari a euro 265037,75 (iva esclusa);

 la propria determinazione n. 244 del 8/7/2021, avente ad oggetto “Appalto dei lavori di completamento

piazza S’olina mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.

b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per un importo complessivo pari a € .378333,73. (IVA

esclusa) – Presa d’atto esito procedura di gara e impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria”.

Visto del contratto di appalto, stipulato in data 13/10/2021 e avente il numero di rep. 5/21.

Vista la propria determinazione n. 317 del 30/08/2023, avente ad oggetto “Appalto di lavori di completamento piazza

S’olina – CUP. H22I19000320006 CIG 8806291D37 - Ditta affidataria COS.VI.P. Srl con sede in Quartucciu ( CA)–

Risoluzione del contratto di appalto per grave ritardo nell’esecuzione rispetto ai termini contrattuali ai sensi dell’art.

108, comma 4) del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016) e dell’art. 20 del capitolato speciale di

appalto”.

Visto che ai sensi del comma 5 dell’art. 108 del D.lgs. e ss.mm.ii. l’operatore economico ha diritto soltanto al

pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi e forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi

derivanti dallo scioglimento del contratto;

Vista la propria nota prot. N. 3799 del 06/09/2023, avente ad oggetto “Appalto di lavori di completamento piazza

S’olina – CUP. H22I19000320006 CIG 8806291D37 - Ditta affidataria COS.VI.P. Srl con sede in Quartucciu ( CA)–

Risoluzione del contratto di appalto per grave ritardo nell’esecuzione rispetto ai termini contrattuali ai sensi dell’art.

108, comma 4) del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016) e dell’art. 20 del capitolato speciale di

appalto. Richiesta di adempimenti conseguenti alla risoluzione contrattuale”;

Visto:

 lo stato di consistenza e visita di accertamento dei lavori eseguiti dall’operatore economico a cui si è risolto il

contratto, redatto dal Direttore dei lavori in data 16/10/2023, prot. 4395 e intergrato in data 24/10/2023 n.

prot. 4548, ai sensi e per gli effetti del comma 6 del D.lgs. 50/2016,

 il 1° e ultimo certificato di pagamento relativo allo stato di consistenza dell’importo di € 55199,44 + iva al 22%,

a firma del Rup in data 10/11/2023;

 il certificato di regolarità contributiva “ DURC”,” richiesto d’ufficio , “ prot. Inail n. 40853130 in data

20/10/2023”, da cui si evince che l’impresa risulta regolare “scadenza validità 17/02/2023”;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione del 1° e ultimo certificato di pagamento relativo allo stato di

consistenza in argomento a seguito di risoluzione del contratto, dell’importo complessivo di € 67343,32, di cui

imponibile 55199,44 e € 12143,88 per iva esposta nella fattura elettronica n. 29_23 del 21/11/2023, emessa

dall’impresa COS.VI.P. Srl di Quartucciu- P.iva 02603920923 – impegno n. 330/2023 Sub. 1 (ex cap. 262)

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di approvare:

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art107!vig=


Pag. 3 di 5

 lo stato di consistenza e visita di accertamento dei lavori eseguiti (art. 108, comma 5 del Dlgs. 50/2016) dalla

ditta COS.VI.P. Srl di Quartucciu a seguito della risoluzione contrattuale relativo all’intervento “

Completamento piazza S’olina”, a firma del Direttore dei Lavori;

 il 1° e ultimo certificato di pagamento a firma del RUP, che ammonta complessivamente a € 67343,32, di cui €

55199,44 per lavori e € 12143,88 per iva al 22%;

Di liquidare. per lo scopo all’impresa COS.VI.P. Srl di Quartucciu – P.iva 02603920923 la complessiva somma di €

67343,32 (iva Compresa) con imputazione della spesa all’impegno 330/2023 sub. 1 (ex cap. 262);

che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte narrativa,

agli atti.

che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a cura del concessionario o

committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 633/1972.

di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.

267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147

bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento, il quale è pertanto immediatamente esecutivo.

che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Francesco

Bulla, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto

di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

che tale atto del Responsabile del servizio sarà pubblicato, sul profilo internet del Comune Anela., nella sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 07/12/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 07/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: AGGUIDICAZIONE
LAVORI E QUADRO ECONOMICO

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 8.1 262 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 330 440.170,04 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: AGGUIDICAZIONE
LAVORI E QUADRO ECONOMICO

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.012 8.1 262 2023 330

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
440.170,04 0 0,00 780 67.343,32



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 11/12/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


